1 Ver el artículo 318 Código General del Proceso 

Dicha providencia fue recurrida por el apoderado judicial del demandante, quien 
fundamentó su recurso de reposición, en lo siguiente: 

“(…) si bien es cierto mi poderdante cancelo la suma de CATORCE MILLONES DE 
PESOS M/CTE ($14.000.000), suma que fue entregada en las instalaciones de 

Bancolombia sede ventura plaza, con la finalidad que el señor DIEGO MAURICIO CELIS 

VILLAMIZAR, cancelara el crédito en Bancolombia, pago que realizo el mismo 30 de 

enero de 2020.  

De la entrega del dinero pactado por parte de mi poderdante al demandado se aportó en

[...]

y contra las señoras LINA MARIA GOMEZ MOJICA y AIDEE LUCIA MENDOZA 
DUARTE. 

2. ANTECEDENTES 

Por auto del 13 de octubre de 2020, esta Unidad Judicial resolvió librar mandamiento de 
pago contra las demandadas, por los siguientes conceptos:  

“(…)  
1- UN MILLON SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA 

Y UN PESOS M/CTE ($1’647.991,00), por concepto del canon de arrendamiento 
causado y adeudado correspondiente al mes de mayo de 2020. 

2- UN MILLON SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA 

Y UN PESOS M/CTE ($1’647.991,00), por concepto del canon de arrendamiento 
causado y adeudado correspondiente al mes de junio de 2020. 

3- UN MILLON SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA 

Y UN PESOS M/CTE ($1’647.991,00), por concepto del canon de arrendamiento 
causado y adeudado correspondiente al mes de julio de 2020. 

4- UN MILLON SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA 

Y UN PESOS M/CTE ($1’647.991,00), por concepto del canon de arrendamiento 
causado y adeudado correspondiente al mes de agosto de 2020. 

1 Ver el artículo 318 Código General del Proceso 

5- CUATRO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS 

SETENTA Y TRES PESOS M/CTE ($4’943.973,00) por concepto de la penalidad por 

incumplimiento, estipulada en el contrato de arrendamiento. 

6- Las sumas por concepto de arrendamiento y reajustes que se causen en el proceso, 

por corresponder a deudas de carácter de prestaciones periódicas.”

[...]

de local comercial. 

Ahora bien, si se tiene en cuenta que en la demanda se solicitó que se librara orden de 
pago por los valores correspondientes a cuatro cánones de arrendamiento, los cuales 
suman un total de SEIS MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS 
SESENTA Y CUATRO PESOS ($6’591.964), y que la cláusula penal convenida en el 
contrato de arrendamiento de local comercial fue por el valor de tres cánones de 
arrendamiento, vigentes al momento del incumplimiento, los cuales suman un valor de 

2 Corte Suprema de Justicia. Sala de Casación Civil Expediente N°7320, del 07 de junio de 2002. 

CUATRO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y TRES PESOS M/CTE ($4’943.973,00); se puede inferir con meridiana 
claridad que dicha cláusula no resulta exagerada ni mucho menos sobrepasa el monto 
de la obligación principal que se persigue vía ejecutiva. 

Como puede apreciarse, cabe muy razonablemente el subsumir el supuesto fáctico

[...]

en primera instancia.” 

Dicho proveído fue recurrido por la apoderada judicial del extremo demandante, que 
fundamentó bajo los siguientes reproches: 

“1. HOSPICLINIC DE COLOMBIA S.A.S interpuso demanda ejecutiva contra 
COOSALUD por el valor de CIENTO UN MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y 

NUEVE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS ($ 101.489.346), valor que 

resulta de la totalidad de las facturas pretendidas dentro del proceso.  

1 Ver el artículo 318 Código General del Proceso 

2. El despacho procedió a negar la competencia basando su decisión en que (…) el valor 
de las facturas aunado a los intereses de éstas, dan un valor superior al de los 150